
 
 
 
DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 154/2017 de 13/07/2017. Aprova solicitações de financiamentos para empreendimentos 
com recursos do Orçamento FEHIDRO 2017 e Cobrança referente aos anos de 2015 e 2016. O Comitê da Bacia 
Hidrográfica do Baixo Tietê, considerando a liberação de recursos pelo COFEHIDRO ao CBH-BT para o exercício 
de 2017 no montante de R$ 3.230.257,00 e da Cobrança conforme Deliberação CBH-BT nº 152/2017 de 10 de janeiro 
de 2017, que aprovou Plano de Investimentos e Custeio da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos na Bacia do 
Baixo Tietê para o exercício de 2017, referente aos valores arrecadados em 2015 e 2016”,reunido em Assembleia 
Extraordinária, realizada no dia 13/07/2017, na cidade de Araçatuba, após analisar os Relatórios das Câmaras 
Técnicas que foram baseados nos critérios próprios do CBH-BT, bem como no MPO em vigência, e em demais 
deliberações do CRH e COFEHIDRO, recomenda a aplicação de recursos financeiros do FEHIDRO para projetos, 

obras e serviços,  DELIBERA:  Art. 1 - Fica aprovada a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento da 
Cobrança 2015/2016, no valor de R$ 8.716.851,10, conforme tabela abaixo:  
 

Tomador Título do Empreendimento 
Valor Indicado Contrapartida Valor Total 

R$ % R$ % R$ 

SAAEMB - SERV. AUT. DE 
ÁGUA, ESGOTO E MEIO 
AMB. DE BURITAMA 

Elaboração do Projeto Executivo da 
Estação Elevatória de Esgoto e 
Adequação da Linha de Recalque. 

68.256,02 98 1.392,98 2 69.649,00 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BILAC 

Recuperação do Sistema de Canal 
Aberto para Contenção de Erosão 
Devido a Captação de Águas Pluviais. 

400.000,00 97,16 11.686,22 
2,8
4 

411.686,22 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAPURA 

GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 363.068,91 95 19.108,89 5 382.177,80 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RUBIÁCEA 

Galerias de Águas Pluviais. 143.622,58 97 4.441,93 3 148.064,51 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BURITAMA 

GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 438.034,97 82,76 91.223,79 
17,2

4 
529.258,76 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NIPOÃ 

Galerias de Águas Pluviais. 435.009,46 95 22.895,23 5 457.904,69 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAÇATUBA 

GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 809.647,78 94,32 48.927,93 
5,6
8 

858.575,71 

CIRL - CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL 
RIBEIRÃO LAJEADO 

Aquisição de Máquina Pá 
Carregadeira para Agilização dos 
Serviços da Bacia Hidrográfica do 
Ribeirão Lajeado. 

275.500,00 95 14.500,00 5 290.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE POLONI 

GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 187.772,04 98 3.832,08 2 191.604,12 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GUARARAPES 

GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 700.000,00 95 49.856,05 5 749.856,05 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AVANHANDAVA 

GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 845.316,47 97 26.143,81 3 871.460,28 

SAAEM - SERV. AUT. DE 
ÁGUA E ESGOTO DE 
MIRANDÓPOLIS 

Adequação e Melhorias da Elevatória 
de Esgoto 

829.359,24 98 16.925,70 2 846.284,94 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALPARAÍSO 

Aquisição e Instalação de 
Hidrômetros  

132.073,01 94 8.430,19 6 140.503,20 



DAEP - DEP. DE ÁGUA E 
ESGOTO DE PENÁPOLIS 

Serviço de Instalação e Calibração de 
Macromedidores de Vazão. 

817.636,40 95 43.033,49 5 860.669,89 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAUBAL 

Elaboração de Projeto para Retirada 
e Destinação Final do Lodo. 

46.060,00 98 940,00 2 47.000,00 

DAAEA - DEP. DE ÁGUA E 
ESG. DE AVANHANDAVA 

Combate à perdas de Água (Fase 02). 141.598,24 98 2.889,76 2 144.488,00 

SAAE - SERV. AUT. DE 
ÁGUA E ESG. DE 
PROMISSÃO 

Implantação de Melhorias Estruturais 
das Lagoas de Estabilização 

    
1.496.917,44  

68 704.431,73 32 2.201.349,17 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PEREIRA BARRETO 

Aterro sanitário: impermeabilização 
e outros. 

586.978,54 98 11.979,15 2 598.957,69 

       
Art.2º - Esta deliberação entra em vigor nesta data.     
 
Birigui, 13 de julho de 2017.   
 
 
 
 
 
Dilador Borges Damasceno 
Presidente 
 
 
 
 
Luiz Otávio Manfré 
Secretário Executivo. 


